

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
 Kraków  
 ul. Dunajewskiego 6  
 Telefon Redakcji 396  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
 NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych miesięcznie

Wychođni podzielnik rano z wyjątkiem niedzielów i dni piściwotnych

Konto PKO Kraków 400.670

## Czy Litwa rozmyśliła się?

Z nim niemieckich dowiadujemy się, że w stosunkach polsko-litewskich nastąpiło uspokojenie, że Litwa zgodziła się na propozycję Polski nawiązania przwranych konferencji, że Litwa, robiąc wprawdzie stare swe zastrzeżenia co do Wilna, poszła tak daleko, że jej urzędowy organ przemawia za sojuszem polsko-litewskim.

Nie wiemy, czy ta zmiana frontu na Litwie jest szczerą, czy też jednym z tak dobrze znanych manewrów p. Waldemaras. W każdym razie skonstatowanie tego faktu ze strony niemieckiej wskazuje, że w Niemczech nie mają interesu w utrzymaniu dotychczasowego stanu zapalnego. Dobre rady niemieckie i sowieckie w Kownie nie były więc, jak pewna prasa polska pisała, mwydleniem oczu, ale widocznie szczerze, a to tembardziej, że dawano były także we własnym interesie.

Dla Niemiec jako sąsiada Polski i Litwy wona między temi państwami byłaby zjawiskiem bardzo niepożądaniem. Dla temu wyraz organ tak wprawdzie, jak „Germania” (organ centrum), która pisała, że wojna polsko-litewska może stać się wielkiem niebezpieczeństwem dla Prus wschodnich, tembardziej że — stara to skarga niemiecka — prowincja ta przez kmiętarz polski odcięta jest od reszty Niemiec tak, że w razie niebezpieczeństwa trudno byłoby dać jej pomoc. Co się zaś tyczy Rosji, dzwianie wygładałoby podburzenie Litwy do wojny pod pozorem dawanym jej rady, aby okazała ustępliwość, w tym samym czasie, kiedy Rosja wprasa się do podpisania paktu Kelloga.

Nie jest jednak decydującą rzeczą, czy Litwa pod wrażeniem Berlina i Moskwy zesłała z dotychczasowego nieprzejdanego stanowiska, czy stało się to z innego powodu. Ważniejszą jest naturalnie rzeczą, czy to się stało i jakie będą te zmiany konsekwencje. Ołóż nie ulęga wagiłności, że Waldemaras narzeczcie poznał, że jest ostobojony. Na co on wślawicmo spekulował, zadzierając z o tyle poźniejszą od niego Polską? Liczył on widocznie na to, że Polska nie zechce odgrywać roli słonia walczącego z mucha, a zatem wiedział, że Polska jest zlwżana swemi interesami w Genewie: swą propozycją antywojnową z września ub. r., swą deklaracją grudniową, swą gotowością podpisania paktu Kelloga i całym zresztą swym nastawieniem, odbiegającym daleko od przypisanego jej w Kownie animuszu wojennego.

Waldemaras zdawał sobie sprawę, że ze strony Polski nie mu nie grozi, dopóki nie będzie zmuszona odpowiedzieć na prowokację. A właśnie — prócz słownych — tego nie było! Waldemaras groził w — wywiadach, używał mocnych słów w swych organach urzędowych, dla nam wyraz swych niemających w konstytucji, ale czynnie wystąpił nie odważył się. Przeciwnie — tam, gdzie bezpośrednio sam czy przez swych wysłanników stykał się z Polską: w Genewie, w Kłólewcu, w War-

## Międzynarodowy Kongres socjalistyczny

Próbkima, 10 sierpnia. (Tel. wt. „Naprzodu”). Na wczorajszym posiedzeniu plenarnym Międzynarodowy Kongres Socjalistyczny przyjął jednomyślnie rezolucję, dotyczącą

### POWOJENNEJ SYTUACJI GOSPODARCZEJ.

Rezolucja ta domaga się zastąpienia monopolu kapitalistycznych wspólnota narodowa, a trustów międzynarodowych — organizacją własności na podstawie porozumienia narodów.

### ROZBROJENIE I EWAKUACJA NADRENI

Delegat francuski tow. Paweł Faure, oświadczył, iż sprawa ewakuacji Nadreni, aby nie budziła niespokojenia opinii francuskiej, winna być połączona za sprawą rozbrojenia. Mówca zaznaczył dalej: „Pragnięmy kontroli nad rozbrojeniem powszechnym, którego wstępow winno być rozbrojenie Niemiec”.

### MOWA TOW. NIEDZIAŁKOWSKIEGO

W komisji politycznej kongresu przemawiał wczoraj tow. poseł Mieczysław Niedziałkowski. Określił on różnicę między faszyzmem włoskim, a obecnym systemem rządu Polska, zobrazował walkę IP'S w obronie demokracji, wykazał dalej różnicę, które zachodzi między polityką polską, a polityką litewską, oraz omawiał socjalistyczną dyktatury i kryzys parlamentaryzmu, podkreślając, że w waku o demokracje partia nasza nie potrzebuje współczucia, na jednak prawo do zaufania klasy robotniczej innych krajów. System prezydencałny oznaczałby w Europie stały bonapartyzm. Trzeba przed tem obronić Europę, trzeba wstrząsnąć w Europie parlamentaryzm i demokrację.

## Sprawiedliwość stało się zadocć

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 8 sierpnia.

Znana jest całem ogółowi polskiemu na Śląsku czeskim sprawa tow. Guziura, którego przeniesiono jako nauczyciela z Karwiny do Griszowa. — Przeniesienie to złacono było ściśle z kwestią hurmistrza w Karwinie, na która to niemieckie wybrany miał być tow. Guziur. Wczorajszy obojęt był tego zdania, że tow. Guziurowi stała się krzywda. Obecnie krzywde tę naprawiono w ten sposób, że tow. Guziur został zamianowany przewodniczącym kierownikom szkoły ludowej w Karwinie IV. Sprawa ta była w Najwyższym Trybunale administracyjnym i miała zostać w tym mieście

zalatwiona, albowiem rozprawa była już rozpisana na 26 sierpnia. lecz sprawa jeszcze przed rozprawą zalałwila władza polityczna we Frysztacie. Po tylu protestach może tow. Guziur obecnie pozostać w Karwinie, a to w dodatku jeszcze kie rownikom.

Czy nie meznają także innych spraw karwińskich zalatwić ugodowo i według życzeń wczorajszych obywateli w Karwinie? Napewno nie spadoaby Czechom korona z głowy, a pokazałoby dohna wół i chęć zwojnego wyczępienia z ludności śląskiej, czego i my sobie życzymy i co tylko na korzyść wszystkim wyjść może.

## Polski uniwersytet robotniczy w Francji

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

La Madeleine, 6 sierpnia.

Dnia 23 lipca w La Madeleine (obok Lille) odbyło się walne zebranie członków polskiego uniwersytetu robotniczego (PUR) w Karwinie. Do prezydium powołano ob. Tur-ńskiego, Jamrozca, Świątka, Lorenza, Jaskwiłwa i Winięckiego. Prof. Hrzysz wygłosił referat „O działalności angielskich uniwersytetów powszechnych”, a ob. Tur-ński wygłosił drugi referat „O obowiazkach członków”.

Sprawozdanie z działalności Zarządu PUR odczytał ob. Hofman. Gdy rzucmy okiem w ubiegły rok, to na karze historii emuralni znajdziemy także szereg instytucji polskich na ziemi francuskiej, które mimo specjalnie ciężkich warunków zostały wzniesione — dzięki wysiłkowi PUR we Francji. 15 czynnych awtorowo zorganizowanych ochronek, kursy dla kandydatów ochronek, racjonalna organizacja biblioteki publicznej, pomoc w księgach dla Koloniom, kilkanaście kursów doskonalących młodzież i starszych, kilka kursów teatralnych, domy polskie, ogniska oświatowe, konkursy, propaganda ksiągki polskiej, 112 odczy-

tów, wykładów i konferencji w 72 koloniach, przy uczczeniu na rozdazy 1633 godzin, oto zaszczytny wysiłek PUR w ciągu ubiegłego roku. Komisja rewizyjna zatwierdziła ksiągki i dowody kasowe. Dochód 109,377 fr. br.; rozchód: 107,553 fr. br.; saldo na dzień 1 lipca br. 2,224 — fr. Po dyskusji nad sprawozdaniem Zarządu i komisji rewizyjnej uchwalono Zarządowi absolutorium.

Dalej stosownie do uchwały Zarządu, dotychczasowy Zarząd, aczkolwiek wybrany ubiegłego roku na przeciąg trzech lat, zgłosił swego dymisję. W takim głosowaniu wybrano nowy Zarząd w osobach ob.: Wiacek, Strowoskiej, Świątka, Michałczak i Peczekówna; a na zastępcę ob. Nowojak i Sierwińskiego. Do komisji rewizyjnej wybrano ob.: Jamrozca i Karoskę. Następnie uchwalono kilka wniosków, poczem przewodniczący zezwolił zebranych członków do dalszej pracy oświatowej wśród wychodźstwa i na tem zamknął obrady.

Zaznaczyć musimy, że stosunek współpracy PUR z TUR zaczyna się zacieśniać, obydwie organizacje odnosią się do siebie życzliwie i udzielają sobie pomocy. Eugeniusz Tur-ński.

szawie — wszędzie niemal zachowwał ton europejski, daleki od tego, jaki brzmiał z bezpieczeństwa I — niegroźnego nikomu Koswa.

A przecież ten ton, nie będąc groźny, stał się narzęciem uprzykrzonym także sąsiadom. Nie trzeba przeceniać zapadu dla pokoju Berlina i Moskwy, aby pojąć, że nie jest im na ręce mieć ciagle u hoku miejsce tak zapalne, z którego może paść grotem w chwili dla nich najmniej stosowny. Bo mimo dwuznaczności i

domyślności, jakimi powinna prasa polska postępować się wobec Niemiec i Rosji, zaden rozsądny człowiek nie przypuszcza, aby te państwa akurat przez Litwę i dla Litwy wdały się w wojnę, o której z góry wiedz, że nie będzie to wojna wyłącznie z Polską. To powody dają pewne uzasadnienie niemieckim doświadczeniom o zmianie tonu na Litwie: zmienił ton, gdyż wkońcu stał się — dysonansem.













## Ruch kolejarski

### APEL DRUŻYN KONDUKTORSKICH MINISTRA KOMUNIKACJI

Załatwienie słusznych postulatów ekonomicznych druzyn konduktorskich, oddająca ministerstwo komunikacji w nieskończoność.

Zarząd główny wspólnie z centralną sekcją konduktorów ZZK przedłożył cały szereg wniosków rzeczowo uмотywowanych w sprawach postulatów konduktorskich, domagając się ich zrealizowania:

Do spraw tych należą:

Sprawa zmiany systemu godzinowo - kilometrowego na godzinowy, jako oszczędnościowe za wyrazy służbowe druzyn konduktorskich. Ogół konduktorów liczy na zrozumienie u p. ministra tej sprawy i spodziewa się przychylnego załatwienia. Łącznie ze zmianą systemu, druzyny konduktorów domagają się podwyższenia zasadniczych stawek tego oszczędnościowo do wysokości odpowiadającej faktycznym kosztom poniesionym w służbie.

Drugą bardzo ważną sprawą dla druzyn konduktorskich są turnusy służbowe. Wobec 10 sierpnia 1928 roku ZZK przedłożył ministerstwu komunikacji szeroko uмотywowany wniosek w sprawie turnusów służbowych dla druzyn konduktorów, w którym domagał się zmiany spóliczynika \* na współczynniki I dla druzyn połączonych towarowych, przejeżdżających po liniach o spadkach poniżej 10% i zaliczenia czasu zatrzymania druzyny w chwili stacji przy współczynniku 1/2 przy układaniu turnusów, pozatem zaliczenia druzynom konduktorskim faktycznego czasu przed odbiorem i przy zdawaniu połączki najmniej 1 godzinę.

Przedstawiliśmy niedawno ministerstwu warunki higieniczne w pokojach noclegowych dla druzyn konduktorskich. Spodziewamy się, że ta petycja sprawy p. minist. weźmie pod uwagę i wyda zarządzenie zdające do usunięcia omawianych braków.

Załatwienie sprawy zaszerzeganowania kier. poc. I kl. do IX grupy uposażenia i rozszerzenia ofiarowania kier. poc. I kl. przeciąga się już 5 lat a int-

sterstwo mimo przyrzeczenia sprawy tej ostatecznie nie załatwia.

Mimo wystąpienia Związku, ilustrujących pokrzyw dzenie służby konduktorów i zaszerzeganowaniu poszczególnych grup uposażenia sprawą ta również do tej pory nie znalazła uznania w ministerstwie, toteż cały szereg pracowników, zatrudnionych w służbie konduktorskiej jest pokrzywdzony w zaszerzeganowaniu.

### CIERPLIWOŚĆ SIĘ KONCZY!

Mimo kilkakrotnych interwencji w ministerstwie komunikacji kolejowej w sprawie uregulowania turnusów służbowych dla pracowników służby rachowej, kompetentne czyniłki sprawy tej nie załatwiają, tymczasem wszystko rozbija się o brak personelu, na którego przyjęcie ministerstwo nie zezwala, jak twierdzą w dyrekcji kolejowej.

Dodatk. nocne obecnie wypłacane, nie przynosią ogółowi rachowców istotnej pomocy. Zachodzi nądzająca potrzeba podwyższenia tych dodatków.

Odeń rachowców oczekuje w zdenertowaniu załatwienia powyższych słusznych spraw i liczy na zrozumienie u nowego ministra komunikacji.

## Zwiazki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE OKR PPS** odbędzie się dziś w sobotę o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie (ul. Dunajewskiego 5, II piętrowo) w sprawie pogrzebu tow. Jana Malisza.

**FESTYN LUDOWY** urzadz. „Ognisko Pocztowców” w parku na Krzemionkach w Podgórzcu w niedziele 12 bm. o godzinie 2 popołudniu. Wstęp 1 złoty, dzieci 50 groszy. Bufet na miejscu. Orkiestra własna.

**ZBRANIE KOMITETOW DZIELNICY GRZEGRZEK I NOWEJ WSI** odbędzie się w sobotę dn. 11 bm. o godz. 7 wieczór w Sekretariacie OKR PPS przy ul. Dunajewskiego 5. Ref. tow. mgr. Zygm. Gross.

**ROBOTNICZY MAGAZYN WOJSKOWYCH W KRAKOWIE** odbędzie zgromadzenie w niedziele 12 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

**ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH** odbędzie się w niedziele 12 bm o godzinie 10 przedpołudniem w sali szoferów — plac Matejski 4. Na porządku dziennym: sprawa spółdzielni.

**ZGROMADZENIE STALARZY I ROBOTNIKÓW DRZEWIANYCH** odbędzie się w poniedziałek 13 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II piętrowo.

**KOMITET WIEJSKI PPS W JASLANACH** — zwołuje na niedziele 12 bm. o godzinie 2 populudniu zgromadzenie partyjne w sprawie organizacyjnej i politycznej, na którym przemawiać będą referenci z Miela. O liście przystawia uprasza się.

## REPERTUAR

### KINOTEATRY

**Corso:** „Wielka parada”.  
**Nowości:** „Miłość” (Elżbieta Berger).  
**Promień:** „Blaski i męzcy życia Kurtyzany”.  
**Szafka:** „Dama w tyzarymni płaszczy”.  
**Udecha:** „Romans córki królewskiej”.  
Warszawa: „Po śliśkiej drodze”.

### RADJO

Sobota 11 sierpnia  
Kraków (566 m): 12.00: Sygnal czasu, hejnal z wiatry Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 17.00: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Odczyt: „Nasze zdrowiska i letniska na Podhalu” — wygłosi p. Karol Mirek. 18.00: Audycja z Warszawy dla dzieci. 19.00: Rozmaitości. 19.20: Przekład polityki zagranicznej obelęzkiego tygodnia — wygłosi dr. J. Reguła. 19.55: Komunikat rolniczy. 20.05: Komunikaty. 20.15: Koncert z Warszawy. 22.00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty. 22.30—23.00: Muzyka taneczna.  
Warszawa (111 m): 12.00: Koncert z płyt gramofonowych. 15.00: Sygnal czasu, hejnal z wiatry Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikaty; meteorologiczny i gospodarczy. 17.00: Odczyt: „Organizacja obrony powietrznej i przeciwdziałanie” — wygłosi p. Karol Mirek. 18.00: Komunikat rolniczy. 20.05: Komunikaty. 20.15: Koncert popołudniowy. 22.00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty. 22.30—23.00: Muzyka taneczna.

L. 3187/928.

Gorlice, dnia 10 sierpnia 1928.

**ZARZĄD POWIATOWEJ KASY CHORYCH W GORLICACH**

rozpisuje niniejszem

## WYBORY

**Delegatów do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Gorlicach**

które się odbędą w niedziele dnia 28 października 1928 r. od godziny 8 rano do godziny 8 wieczór (20) bez przerwy w okręgach:

I. Gorlice, w lokalu Pow. Kasy Chorych II. Biecz, w sali Magistratu.

Do okręgu I: GORLICE, należą pracodawcy zatrudniają, i ubezpieczeni zatrudnieni w gminach, należących do Sądu pow. — Gorlice.

Do okręgu II: BIECZ, należą pracodawcy zatrudniają i ubezpieczeni zatrudnieni w gminach, należących do Sądu pow. — Biecz.

Spisy uprawnionych do głosowania wyłożone będą w lokalu Pow. Kasy Chorych w Gorlicach i w sali Magistratu w Bieczu od dnia 18 do 28 sierpnia br. od godz. 4 do 6 wieczorem (od 16 do 18) do przegladu dla uprawnionych do głosowania.

Równocześnie wzywa się do złożenia list kandydatów na Delegatów, które muszą być doręczone Zarządowi Kasy najpóźniej do dnia 6 października 1928 r. do godz. 12 w południe.

Blizsze szczegóły zawierają afisze.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Gorlicach.

## KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule —  
Skarpety — Paaki — Koszulk sportowe — Łaski  
Poleca w wielkim wyborze  
różn. gatunków i kolorów  
„Au Bon Marché”  
Kraków, ów. Tomazsa 20.

## HUTOWNIA

**ZENIT**  
Kraków, Szpilna 7  
Wielki wybór towarów  
polecanych na skład.  
Wszystko gwarantowane.  
P. W. S. Umowa o skład  
wielki, i lista art. darmo.

## DACHOWKI SZKLANNE

oraz szkło okienne  
polecane i wykonuje roboty  
szklarskie najtaniej  
**S. FINKELSTEIN**  
ul. ów. Krzyża L. 3.  
Telefon 2803

## POT NIEM I A WON Z RAK NÓG I PACH

WYKONANIE I WYKONANIE  
DZIAŁANIE  
**SUDORYN**  
WYKONANIE I WYKONANIE  
AP. KOWALSKI  
Wielki wybór towarów  
polecanych na skład.

Dyplom kontroly za wytworzenie w Krakowie w r. 1901  
ROK ZAŁOŻENIA 1896.

## W. SZNAJDROWICZ

SKŁAD FUTER I SERDAKOW  
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 29, LINJA O-D.

Palano w wielkim wyborze:  
Futra męskie i damskie, sordzianki, kozianki.  
Wykonuje wszelkie roboty i naprawy w jaknaj-  
krótszym czasie. Frezyluje futra i sprządkowanie  
na listy, oraz każdy do garbowania.  
Czysto i szybko przygotowane.

POCZĄTEK DO BÓLU GŁOWY I NA ROZKOSZYCH

## KOWALSKA

USUWA NAJSIŁNIEJSZE  
BOLE GŁOWY  
AP. KOWALSKI

**Największe, najtańsze źródło zakupu  
BAZAR KONKURENCYJNY:** LAZAR FREIHALD, Kraków, ul. Florjańska 44, I. p. (tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 538. Poleca wołny, sukna, piótna, jedwabie i t. p.